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АНОТАЦІЯ

Мироненко-Шульган О. М. Правове регулювання фінансової підтримки

державою малого підприємництва в умовах фінансової кризи. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08

«Право» за спеціальністю 081 «Право». – Державний податковий університет,

Міністерство фінансів України, – Ірпінь, 2024.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню теоретико-

методологічних та нормативних засад правового регулювання фінансової

підтримки державою малого підприємництва в умовах фінансової кризи,

аналізу правозастосовної вітчизняної та зарубіжної практики у сфері публічної

фінансової діяльності як допомоги суб’єктам господарювання, а також

виробленню пропозицій щодо удосконалення фінансового законодавства

України. У роботі зроблено фокус на розумінні ролі малого підприємництва у

забезпеченні економічної стабільності держави та пошуку шляхів виходу із

фінансової кризи.

Акцентовано увагу на гармонізації українського законодавства із

законодавством ЄС у сфері функціонування та фінансової підтримки державою

підприємництва. Україна перебуває у статусі кандидата на членство в ЄС, що є

стимулом для органів державної влади здійснювати заходи із продовження

подальшої податкової реформи, позитивним сигналом для європейських і

світових інвесторів розвивати свій бізнес на Українській землі, можливістю

вітчизняних учасників економіко-правових відносин вільно реалізовувати свої

права, задовольняти інтереси та використовувати можливості.

Згідно офіційних даних Уряду проблемними питаннями бізнесу в Україні

є законодавство, захист права власності, розвиток інфраструктури та

енергоефективності. Схожі результати отримано фахівцями у галузі економіки

та права під час досліджень умов провадження підприємницької діяльності в

Україні. Такі проблеми як високий рівень корупції, нестабільна політична

ситуація, бюрократичні процеси, низький рівень конкурентноспроможності та

інноваційності, недостатня фінансова допомога незмінно входять у індикатори

«сприятливості» режиму ведення бізнесу. Підсилюють вказані обставини

умови, які тривають вже понад 10 років і які прийнято називати «кризовими».

У дисертації на основі аналізу положень вітчизняного законодавства

досліджено повноту теоретико-правового регулювання основних понять у сфері

фінансової підтримки державою малого підприємництва. Зокрема,

запропоновано ряд таких нових понять як «фінансово-правове регулювання

підприємництва», «державна фінансова підтримка малого та середнього

підприємництва»; «фонди підтримки малого та середнього підприємництва», а

також удосконалено поняття, які вже набули широкого поширення: «суб’єкт

малого підприємництва», «мале підприємництво», «державна допомога

суб’єктам господарювання», «фінансова криза»; «податкова політика» тощо.

Визначено такі характеристики суб’єктів малого підприємництва як

самостійність, ініціативність, систематичність підприємницької діяльності з

метою отримання прибутку, соціального прогресу та підвищення якості життя

громадян, що здійснюється на власний ризик таких суб’єктів.

На підставі сформульованих висновків виокремлено специфічні ознаки

понять «державна допомога суб’єктам підприємництва» та «фінансова

державна підтримка», що є відповідями на окремі питання ведення бізнесу в

умовах фінансової кризи, воєнного стану. При цьому фінансову кризу

запропоновано визначати як стан фінансової системи держави, що здійснює

негативний вплив на її функціонування в цілому та суб’єктів господарювання, а

також загрожує фінансовій безпеці держави. До ознак фінансової кризи

віднесено: кризовий стан фінансової системи, загрозу фінансовій безпеці

держави, негативний вплив на функціонування суб’єктів господарювання,

зниження довіри до фінансово-правових інститутів держави.

У дисертації набули подальшого розвитку етапи становлення правового

забезпечення фінансової підтримки малого підприємництва в Україні, а також

розуміння ефективного адміністративного та фінансового контролю за

діяльністю відповідальних осіб. Визначено, що правові форми підтримки

малого підприємництва є правовим впливом на відносини у сфері публічної

фінансової діяльності з метою створення сприятливих зовнішніх умов для

здійснення підприємницької діяльності за допомогою нормативно закріпленого

інструментарію (методів). Новели нормативного регулювання, які скасовують

ті чи інші санкції, надають можливості кредитування з оптимальними умовами

для відкриття або підтримки бізнесу, мінімізують податкові ставки та ін., часто

мають неоднозначний і суперечливий характер, що обумовлено швидкими

політико-правовими реформами, впровадженням нових підходів до здійснення

публічного управління. Підготовлені державні та регіональні програми

підтримки малого підприємництва не завжди впроваджуються.

Дослідження правового статусу джерел фінансової правової підтримки, їх

основних видів та повноти їх правової регламентації дозволило визначити

фонди підтримки малого та середнього підприємництва як публічні цільові

грошові фонди, що можуть мати два різні правові статуси. Так, ці фонди

можуть утворюватися в якості цільового рахунку в межах спеціального фонду

Державного (місцевого) бюджету в якості публічного централізованого

цільового бюджетного фонду, а також у формі юридичної особи як публічний

позабюджетний цільовий децентралізований фонд грошовий коштів.

Запропоновано систему принципів державної допомоги суб’єктам

господарювання, що включає законність, допустимість, визначеність,

публічність, відкритість та прозорість, економічна доцільність,

відповідальність, моніторинг та контроль, непорушення принципів здорової

економічної конкуренції.

Рекомендовано впровадити єдиний автоматизований механізм подачі

заявок на отримання фінансової допомоги та мінімізувати людський фактор у

прийнятті рішення про її надання. Задекларована фінансова державна

підтримка залишається неефективною через відсутність її доступності (на що

вказує надзвичайно малий відсоток задоволених заявок на отримання

державної фінансової допомоги), створення складних умов з боку банківських

організацій та надмірну бюрократію.

Розкрито зміст та особливості податкової політики як напряму фінансової

допомоги держави малому підприємництву та запропоновано шляхи її

вдосконалення. У контексті взаємозв’язку податкової політики та політики

підтримки малого підприємництва в Україні, податковою підтримкою є

різновид фінансової підтримки державою малого підприємництва, що включає

в себе такі форми як: застосування спрощеної системи оподаткування, обліку та

звітності; надання податкових пільг, тимчасового звільнення від

оподаткування, відстрочення або списання податкового боргу; встановлення

мораторію на проведення документальних і фактичних перевірок; звільнення

від відповідальності за окремі податкові правопорушення.

Удосконалено систему правового забезпечення фінансово-контрольних

заходів малого підприємництва, сформульовано пропозиції щодо розширення

фінансової підтримки державою малого підприємництва за рахунок напрямів

реалізації податкової політики.

Ключові слова: мале підприємництво, правова основа фінансової

підтримки, фінансові правовідносини, система оподаткування, принципи

фінансового права, забезпечення прав суб'єктів малого підприємництва,

податкова політика, податковий контроль, державна допомога бізнесу,

фінансова державна підтримка, публічна фінансова діяльність.

SUMMARY

Myronenko-Shulgan O. M. Legal regulation of state financial support of small

businesses in the conditions of the financial crisis. – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 08

«Law» in the specialty 081 «Law». – State Tax University, Ministry of Finance of

Ukraine, – Irpin, 2024.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the theoretical,

methodological and normative foundations of legal regulation of the state's financial

support of small businesses in conditions of a financial crisis, an analysis of domestic

and foreign legal practice in the field of public financial activity as assistance to

business entities, and development of proposals for improving the financial

legislation of Ukraine. The article focuses on understanding the role of small business

in ensuring the economic stability of the state and finding ways out of the post-war

financial crisis. Attention is paid to the harmonisation of Ukrainian legislation with

EU legislation in the field of functioning and financial support of entrepreneurship.

Ukraine is a candidate for EU membership, which is an incentive for the government

to take measures to continue further tax reform, a positive signal for European and

global investors to develop their business in Ukraine, and an opportunity for domestic

participants in economic and legal relations to freely exercise their rights, satisfy their

interests and use opportunities.

According to official data, among the problematic issues of business in Ukraine

are legislation, protection of property rights, development of infrastructure and

energy efficiency. Similar results were obtained by specialists in the field of

economics and law during research into the conditions for conducting business

activities in Ukraine. Such problems as a high level of corruption, an unstable

political situation, bureaucratic processes, a low level of competitiveness and

innovativeness, insufficient financial assistance are invariably included in the

indicators of "favorability" of the business regime. Conditions that have been going

on for more than 10 years and which are usually called crisis conditions strengthen

the indicated circumstances.

In the dissertation, based on the analysis of the provisions of domestic

legislation, the completeness of the theoretical and legal definition of the main

concepts in the field of state financial assistance to small businesses is investigated.

In particular, a number of such new concepts as "financial and legal regulation of

entrepreneurship", "state financial support of small and medium-sized

entrepreneurship" were proposed; "Small and medium-sized business support funds",

as well as improved concepts that have become widespread: "small business entity",

"small business", "state aid to business entities", "financial crisis"; "tax policy" etc.

Based on the formulated conclusions, specific features of the concepts of "state aid to

business entities" and "financial state support" are identified, which are answers to

certain questions of doing business in the conditions of financial crisis and martial

law. At the same time, it is proposed to define the financial crisis as the state of the

financial system of the state, which has a negative impact on its functioning as a

whole and economic entity, and threatens the financial security of the state. The signs

of a financial crisis include a crisis state of the financial system, a threat to the

financial security of the state, a negative impact on the functioning of economic

entities, a decrease in trust in the financial and legal institutions of the state.

The subject of small business as an object of financial and legal regulation is

proposed to be understood as a participant in public financial and legal relations,

which carries out independent, systematic, proactive economic activity at its own risk

and with the aim of obtaining profit, which is characterized by qualitative and

quantitative indicators defined in legislation for this type of business. These

parameters can be determined by national legislation or recommendations of

international organizations. Small business entities have the following characteristics:

independence, initiative, systematic business activity for the purpose of obtaining


[…]


господарювання за цінами, вище ринкових;

8) продаж державного майна за

цінами, нижче ринкових;

9) збільшення державної частки в

статутному капіталі суб’єктів

господарювання або збільшення вартості

державної частки на умовах, неприйнятних

для приватних інвесторів.

10) передача державного майна,
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для здійснення підприємницької

діяльності в тому числі земельних

ділянок;

11) сприяння підприємцям в

організації інформаційного

обслуговування, підготовці кадрів та

матеріально-технічного забезпечення;

12) здійснення первісного

облаштування неосвоєних територій

об'єктами виробничої і соціальної

інфраструктури з продажем або

передання їх підприємцям у визначеному

законом порядку;

13) стимулювання модернізації

технологій, інноваційної діяльності та

інші види допомоги.

Порядок надання фінансової державної підтримки суб’єктам

підприємництва: Постановою КМУ від 24 січня 2020 р. № 28

1. Цей Порядок визначає умови, критерії

та механізм надання фінансової державної

підтримки (далі - державна підтримка)

суб’єктам підприємництва шляхом

здешевлення вартості кредитів.

2. У цьому Порядку терміни вживаються

у такому значенні:

1. Цей Порядок визначає умови,

критерії та механізм надання фінансової

державної підтримки (далі - державна

підтримка) суб’єктам підприємництва

шляхом здешевлення вартості кредитів.

2. У цьому Порядку терміни

вживаються у такому значенні:

державна фінансова підтримка малого

та середнього підприємництва - це вид

державної допомоги в закріпленій в

законодавстві формі, що надається

уповноваженим органом влади

відповідним суб’єктам малого та

середнього підприємництва на

принципах ефективності, доступності,

відкритості та прозорості, створення

рівних можливостей, недопустимість

порушення здорової конкуренції у

визначеному імперативно-правовими

нормами порядку з публічних фондів

грошових коштів з метою забезпечення

створення, розвитку малого та

середнього підприємництва та
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суб’єкт підприємництва, зокрема

мікропідприємництва, малого та середнього

підприємництва (далі - суб’єкт

підприємництва), - резиденти України:

фізична особа - підприємець, зареєстрована в

установленому законом порядку; юридична

особа, кінцеві бенефіціарні власники

(контролери) якої є фізичними особами -

резидентами України; сільськогосподарський

товаровиробник (у значенні, наведеному

в Законі України “Про державну підтримку

сільського господарства України”); суб’єкт

господарювання державного або

комунального сектору економіки.

задоволення публічного інтересу.
суб’єкт підприємництва, зокрема

мікропідприємництва, малого та середнього

підприємництва (далі - суб’єкт

підприємництва), - резиденти України:

фізична особа - підприємець, зареєстрована

в установленому законом порядку;

юридична особа, кінцеві бенефіціарні

власники (контролери) якої є фізичними

особами - резидентами України;

сільськогосподарський товаровиробник (у

значенні, наведеному в Законі України “Про

державну підтримку сільського

господарства України”); суб’єкт

господарювання державного або

комунального сектору економіки.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1877-15
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Додаток Г

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Мироненко-Шульган О. М. Теоретико-правові основи

функціонування малого підприємництва як однієї з форм господарської

діяльності (фінансово-правовий аспект). Наука і техніка сьогодні. 2023. № 9

(23). С. 684–696. URL: http://perspectives.pp.ua/index.php/nts/article/view/10338.

2. Мироненко-Шульган О. М. Про податкову політику України в

контексті вступу в ЄС та дії програми підтримки малого підприємництва.

Ампаро. Випуск 2. 2023. С. 41–47. URL:

http://law.journalsofznu.zp.ua/archive/visnik-2-2023/6.pdf.

3. Мироненко-Шульган О. М., Кармаліта М. В. Правове регулювання

фінансової підтримки державою малого підприємництва в Україні у кризові

періоди. Юридичний науковий електронний журнал. № 7. 2023. С. 286–290.

URL: http://lsej.org.ua/7_2023/66.pdf.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

4. Мироненко-Шульган О. М. Особливості правового регулювання

фінансування органами місцевого самоврядування діяльності малого бізнесу в

Україні. Scientific Research: Theoretical Foundations and Practical Applications:

VII International scientific and practical conference (January 24–26, 2024), Vienna,

Austria, International Scientific Unity. 2024. С. 209–214.

5. Мироненко-Шульган О. М. Правове регулювання оподаткування

підприємництва в умовах фінансової кризи: гармонізація публічного і

приватного інтересу Міжнародний податковий конгрес «Управління

публічними фінансами та проблеми забезпечення національної економічної

безпеки» (м. Ірпінь, 03 грудня 2020 року): збірник матеріалів. Ірпінь:

Університет ДФС України, 2020. С. 520–523.

6. Мироненко-Шульган О. М. Окремі аспекти здійснення фінансового

http://perspectives.pp.ua/index.php/nts/article/view/10338
http://law.journalsofznu.zp.ua/archive/visnik-2-2023/6.pdf
http://lsej.org.ua/7_2023/66.pdf
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контролю за діяльністю вітчизняних суб'єктів господарювання у карантинний

період. Фінансова політика: теоретичні та практичні аспекти юридичної

науки: збірник тез доповідей IV Міжнародної науково-практичної

конференції, 07 квітня 2021 р. м. Ірпінь: Університет державної фіскальної

служби України, 2021. С. 220–223.

які додатково відображають наукові результати дисертації:

7. Myronenko-Shulhan O., Karmalita M. The role of tax policy in the crisis

period (reduction of financial and economic shakes of small business during the

pandemic). 2021. Recht der Osteuropäischen Staaten (ReOS). No. 4. Pр. 27–33.

URL: https://www.unigoettingen.de/de/document/download/aed2e201b6e455de01b

57d10c45455cf.pdf/ReOS%2004%20aus%202021.pdf.

8. Мироненко-Шульган О. Малий бізнес в умовах пандемії COVID-19:

правове регулювання фінансової підтримки державою. Національна асоціація

адвокатів України: офіц. сайт. 19.08.2020. URL:

https://unba.org.ua/publications/5792-malij-biznes-v-umovah-pandemii-covid-19-

pravove-regulyuvannya-finansovoi-pidtrimki-derzhavoyu.html

https://www.unigoettingen.de/de/document/download/aed2e201b6e455de01b57d10c45455cf.pdf/ReOS%2004%20aus%202021.pdf
https://www.unigoettingen.de/de/document/download/aed2e201b6e455de01b57d10c45455cf.pdf/ReOS%2004%20aus%202021.pdf