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Актуальність теми дослідження.

Україна відома своєю активною підприємницькою спроможністю, зокрема

в секторі малого підприємництва, яке відіграє важливу роль у розвитку

економіки та забезпеченні соціально-економічної стабільності у світі. Проте,

незважаючи на потенціал, малі підприємства стикаються з рядом фінансових

труднощів, які ускладнюють їхню діяльність та розвиток. Так, введення воєнного

стану на нашій території, а також активні бойові дії негативно вплинули на

функціонування та розвиток суб’єктів малого підприємництва. Перед державою

постало завдання реалізації державної політики для поліпшення умов ведення

малого бізнесу, підтримки платників податків та мінімізації негативного впливу

наслідків військових дій на суб’єктів господарювання. Це переконує у потребі

подальшого руху наукового осмислення цих питань, що й здійснюється у

дисертації О.М. Мироненко-Шульган, яка є певним внеском у розвиток науки

фінансового права, адже вміщує авторські розробки значної кількості дефініцій,

характеризується появою нових правових категорій у межах досліджуваного

об’єкта дисертації, вміщує конкретні пропозиції із вдосконалення законодавства.

Рівень наукового дослідження регулювання фінансової підтримки

державою малого підприємництва в умовах фінансової кризи нині не забезпечує

оптимального уявлення про це питання. Зважаючи на це, дисертація

О.М. Мироненко-Шульган як наукове дослідження із положеннями, висновками

та рекомендаціями теоретичного та практичного змісту, які мають важливе

значення для науки та практики, є безумовно актуальною.

У різні історичні періоди становлення та розвитку правової доктрини

проблематика джерельної бази фінансового права як фундаментальної галузі

вітчизняного права, висвітлення особливостей окремих її джерел привертала

увагу вчених, що забезпечило належний теоретичний фундамент для подальших

наукових досліджень. Зокрема, різноманітні питання означеної проблематики

досліджувались у працях таких учених, як Ю. Аністратенко, Н. Атаманчук,

О. Бригінець, Л. Воронова, Н. Воротіна, А. Гарбінська-Руденко,

О. Головашевич, Л. Касьяненко та інші. Але варто відзначити, що, враховуючи

певну обмеженість наукового пошуку у частині регулювання фінансової

підтримки державою малого підприємництва в умовах фінансової кризи, обрана

здобувачем тема відзначається своєю актуальністю, а її суспільна важливість

підтверджується вищенаведеними чинниками.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз змісту дисертації О.М. Мироненко-Шульган дозволяє дійти

висновку про те, що наукові положення, висновки та рекомендації дисертації

пояснені та обґрунтовані із застосуванням відповідних посилань на джерела

інформації, серед яких наукові праці з фінансового та податкового права та

доктринальні джерела, міжнародно-правові акти, вітчизняні нормативно-правові

акти тощо. Список використаних джерел складається зі 226 найменувань, що є

достатнім для висвітлення змісту проблематики та виявлення наявних недоліків,

зважаючи також і на те, що частина використаних джерел є англомовною.

Використана дисертантом кількість джерел, які були опрацьовані, а також

змістовна якість наведеної в цих джерелах інформації, створили необхідні

передумови для забезпечення достатнього рівня достовірності роботи та

обґрунтованості отриманих результатів.

Основні наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в

дисертації, є теоретично обґрунтованими, що забезпечується застосуванням

раціональної сукупності сучасних методів та засобів наукового пізнання. Аналіз

змісту дисертації О.М. Мироненко-Шульган дозволяє дійти висновку про те, що

дослідження спрямоване на розробку науково-обґрунтованих пропозицій щодо

удосконалення правового регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи. У процесі дослідження автором

застосовано чимало дослідницьких методів сучасної теорії пізнання, зокрема

загальні та спеціальні. Наприклад, використання здобувачем історико-правового

методу дозволило дослідити еволюцію правового регулювання фінансової

допомоги держави малого підприємництва в Україні (підрозділ 1.2);

діалектичний метод допоміг дати визначення поняття малого підприємництва,

виокремити його ознаки та форми (підрозділ 1.1); структурно-функціональний

та логічний методи використовувалися під час визначення правового статусу

джерел фінансової підтримки, їх основних видів та стану правового закріплення

(підрозділи 2.1, 2.2). Наведені автором у вступі до роботи посилання на

підрозділи та розділи, в яких використовувався кожний використаний ним

конкретний метод наукового пізнання, відповідає дійсності.

Структура дисертації є логічною, матеріали розділів викладено відповідно

до мети і поставлених завдань, що відповідають сутності об’єкта і предмета

дослідження.

Метою дослідження є комплексне дослідження теоретико-методологічних

та нормативних засад правового регулювання фінансової підтримки державою

малого підприємництва в умовах фінансової кризи, вироблення пропозицій та

рекомендацій, що ґрунтуються на досягненні вітчизняної та зарубіжної практики

вдосконалення національного законодавства (с. 6). Об’єкт (суспільні відносини,

що виникають в сфері правового регулювання фінансової підтримки державою

малого підприємництва в умовах фінансової кризи) та предмет (правове

регулювання фінансової підтримки державою малого підприємництва в умовах

фінансової кризи) дослідження визначені вірно. Висновки за результатами

розділів (с. 78–81, 152–157, 188 дисертації), за результатами дисертації в цілому

(с. 189–195 дисертації) відповідають поставленим завданням, які, в свою чергу,

відповідають структурним елементам роботи.

Перший розділ дисертації присвячено теоретико-правовим основам

функціонування малого підприємництва в Україні, зокрема досліджуються

поняття та ознаки малого підприємництва, визначено особливості його

функціонування в умовах фінансової кризи. Так, авторка дає визначення

фінансової кризи як стану «фінансової системи держави, що здійснює

негативний вплив на її функціонування в цілому та суб’єктів господарювання, а

також загрожує фінансовій безпеці держави» (с. 56–57 дисертації). І тут же

приводить ознаки «фінансової кризи…: критичний стан фінансової системи,

загроза фінансовій безпеці держави, негативний вплив на функціонування

суб’єктів господарювання, зниження довіри до фінансово-правових інститутів

держави» (с. 57 дисертації). Привертає увагу деталізований аналіз правового

регулювання форм здійснення малого підприємництва в Україні (підрозділ 1.2).

Розділ завершується логічними висновками, які відповідають змісту

проведеного аналізу.

У другому розділі дисертації характеризуються стан правового

регулювання фінансової підтримки малого підприємництва в Україні. Здобувач

дає авторське визначення поняттю «державна допомога суб’єктам

господарювання» – це закріплена у нормативно-правовому акті всебічна

підтримка суб’єктів господарювання уповноваженим органом у формі і у

порядку визначеному законодавством за рахунок ресурсів держави чи місцевих

ресурсів, з дотриманням принципів відкритості і прозорості, відповідальності,

економічної доцільності та недопущення порушення здорової економічної

конкуренції, що здійснюється з метою розвитку підприємництва та задоволення

публічних потреб. Таке визначення пропонується закріпити його у відповідному

Законі № 1555 (с. 91 дисертації). Доцільним й корисним виглядає проведений

дисертантом доволі детальний аналіз правового регулювання фінансової

підтримки малого підприємництва на регіональному рівні (підрозділ 2.2.

дисертації) на прикладі різних регіонів України. Слід позитивно відзначити

висновок автора щодо надання різних видів фінансової підтримки органами

місцевого самоврядування на розвиток місцевого бізнесу та стимулювання

підприємництва (гранти, ваучери, субсидії, позики тощо). «Однією з перешкод

для ведення та розвитку бізнесу, вплив на вирішення якої має місцева влада, –

констатує здобувач, – є брак фінансових коштів та доступ до регуляторних

актів.» с. 126 дисертації, п. 7 загальних висновків). Розділ завершується

логічними висновками, які відповідають його змісту.

У третьому розділі досліджено шляхи реалізації податкової політики як

напряму фінансової підтримки малого підприємництва в умовах фінансової

кризи. Зокрема автором здійснено детальний аналіз закону України «Про

розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні»,

Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом,

Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з

іншої сторони, Національної стратегії доходів на 2024-2030 роки та інших

джерел. На підставі проведеного аналізу здобувач пропонує розуміти

«…податковою підтримкою є різновид державної фінансової підтримки малого

підприємництва, що включає в себе такі форми як застосування спрощеної

системи оподаткування, обліку та звітності; надання податкових пільг,

тимчасового звільнення від оподаткування, відстрочення або списання

податкового боргу; встановлення мораторію на проведення документальних і

фактичних перевірок; звільнення від відповідальності за окремі податкові

правопорушення» (с. 173 дисертації). Крім того О.М. Мироненко-Шульган у

своїй роботі провела детальне дослідження прав і обовязків органів фінансового

контролю в сфері надання фінансової підтримки державою малому

підприємництву із запровадженням воєнного стану (підрозділ 3.2. дисертації).

Викладення міркувань здобувачем здійснюється послідовно, всі підрозділи

взаємопов’язані, містять усі необхідну інформацію для розкриття питання, яке

досліджується у відповідному підрозділі, розкриває конкретне поставлене

завдання, повторів у викладенні матеріалу не спостерігається.

Усі висновки та ідеї автора підкріплено посиланням на положення

нормативно-правових актів, на приклади із судової практики, на положення

міжнародно-правових документів. Положення дисертації повною мірою

апробовані. Дисертація є важливим сучасним дослідженням фінансової

підтримки державою малого підприємництва в умовах фінансової кризи,

поєднує ґрунтовний аналіз класичних теоретичних підходів та новаторські

рішення актуальних проблем, що свідчить про високий рівень обґрунтованості

наукових положень, висновків, рекомендацій дисертації Олени Мироненко-

Шульган.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота

викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях.

Достовірність та наукова новизна дослідження підтверджується його

результатами та висновками. Достовірність одержаних результатів досягнута

здобувачем завдяки використанню достатнього обсягу доктринальних та

нормативних джерел. Обґрунтованість запропонованих пропозицій і

рекомендацій визначається правильно обраним методологічним підходом до

здійсненого дослідження та достатнім використанням наукового та

нормативного матеріалу, що дозволило О.М. Мироненко-Шульган дослідити

ключові аспекти обраної проблематики, розв’язання яких має важливе

теоретичне і практичне значення, і які на сучасному етапі залишаються

малодослідженими.

Дослідження змісту дисертації дозволяє стверджувати, що її автор

переконливо обґрунтував низку положень, які відрізняються науковою

новизною. Загальна наукова новизна роботи полягає у комплексному

дослідженні правового регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи. На основі проведеного дослідження

сформульовано ряд нових наукових положень і висновків, зокрема уперше

запропоновано поняття «фінансово-правове регулювання підприємництва» (це

система правових норм, що визначають правові засади організації та здійснення

підприємницької діяльності суб’єктами господарювання у сфері мобілізації,

управління, розподілу та використання публічних фінансових ресурсів);

«державна фінансова підтримка малого та середнього підприємництва» (це вид

державної допомоги в закріпленій в законодавстві формі, що надається

уповноваженим органом влади відповідним суб’єктам малого та середнього

підприємництва на принципах ефективності, доступності, відкритості та

прозорості, створення рівних можливостей, недопустимість порушення здорової

конкуренції у визначеному імперативно-правовими нормами порядку з

публічних фондів грошових коштів з метою забезпечення створення, розвитку

малого та середнього підприємництва та задоволення публічного інтересу);

«фонд підтримки малого та середнього підприємництва» (це публічний

централізований цільовий бюджетний фонд грошових коштів, порядок

створення та функціонування якого здійснюється на підставі нормативно-

правового акту імперативного характеру в межах відповідної бюджетної

програми у складі спеціального фонду відповідного (місцевого, державного)

бюджету, уповноваженим на те органом влади які функціонують на засадах

відкритості і прозорості з метою сприяння реалізації державної політики у сфері

підтримки підприємництва для задоволення публічних потреб); «фонд

підтримки малого та середнього підприємництва» (це публічний

децентралізований цільовий позабюджетний фонд грошових коштів, юридична

особа, порядок створення та функціонування якого здійснюється на підставі як

нормативно-правового акту імперативного, так і диспозитивного характеру в

межах відповідної бюджетної програми, уповноваженим на те органом влади або

юридичною чи фізичною особою з метою сприяння реалізації державної

політики у сфері підтримки підприємництва для задоволення публічних потреб);

виокремлено специфічні ознаки понять: «державна допомога суб’єктам

підприємництва» та «фінансова державна підтримка»; запропоновано принципи

державної допомоги суб’єктам господарювання та дана їх характеристика, а

саме: законності, допустимості, визначеності, публічності, відкритості та

прозорості, економічної доцільності, відповідальності, моніторингу та

контролю, непорушення принципів здорової економічної конкуренції (с. 8–9

дисертації).

Основні наукові результати дослідження достатньо повно висвітлені у

п’яти наукових статтях (три з яких опубліковано у фахових періодичних

виданнях). Важливіші положення дослідження викладені також у матеріалах

трьох наукових конференцій, які оформленні у вигляді тез. У переліку посилань

здобувач серед інших джерел зазначає і свої власні праці, в яких було

відображено результати проведеного дослідження. Усі публікації відповідають

темі дисертації, є різноманітними за своїм змістом, всебічно розкривають

новизну одержаних результатів, повною мірою відображають зміст трьох

розділів дослідження. Дві публікації дисертанта у фахових періодичних

виданнях є самостійними (здійснені без співавторства з іншими особами), одна

у співавторстві з М.В. Кармалітою («Правове регулювання фінансової підтримки

державою малого підприємництва в Україні у кризові періоди»), де автором

особисто проаналізовані нормативно-правові акти у цій сфері, та обґрунтовано

висновок, що проаналізовано офіційну статистику України та зроблено висновки

про те, що мале підприємництво для економіки держави є її фундаментом,

фінансова підтримка малого підприємництва виражається у наданні таким

суб’єктам «дешевих кредитів», лібералізації для них податкової системи,

створення фінансових інвестиційних фондів та грантових програм на рівні

держави та органів місцевого самоврядування тощо. Слід зауважити, що ідеї та

розробки, що належать співавтору (Кармаліті М.В.) двох публікацій, разом з

яким були опубліковані наукові статті, в дисертації не використовувалися. Для

аргументації окремих положень дисертації використовувалися наукові праці

інших учених, на які зроблено посилання.

Практичне значення одержаних результатів дослідження.

Результати дослідження можуть бути використані у науково-дослідній

діяльності для подальших наукових досліджень у галузі фінансово-правового

регулювання спеціальних податкових режимів, дослідження проблем у сфері

фінансової підтримки державою малого підприємництва, у т.ч., в умовах

фінансової кризи. Окремо слід відзначити, що робота місить практичні

рекомендації, а, відтак, окремі її положення можуть бути використані у

правотворчій та правозастосовній діяльності, адже у дослідженні містяться

пропозиції щодо внесення змін до чинного законодавства. Результати роботи

можуть бути враховані і у подальших процесах розробки правових актів, які є

нормативними джерелами галузі. У практичній діяльності використання

отриманих результатів дозволить органам державної влади та місцевого

самоврядування удосконалити свою діяльність, підвищити ефективність роботи

їх посадових осіб та сприятиме вирішенню колізій, які виникають у процесі

застосування нормативно-правових актів з питань фінансової підтримки

державою малого підприємництва. Результати проведеного О.М. Мироненко-

Шульган дослідження можуть бути використані й у освітньому процесі при

викладанні дисциплін «Фінансове право», «Правове забезпечення фінансової

безпеки», «Податкове право» та інших навчальних дисциплін фінансово-

правової спрямованості, в яких йдеться про фінансову підтримку державою

малого підприємництва та для підготовки відповідних підрозділів підручників і

навчальних посібників із вказаних навчальних дисциплін.

Ідентичність змісту анотації та основних положень дисертації.

Аналіз змісту анотації свідчить про її відповідність основним положенням

дисертації та відсутність у ній не зазначених в основному тексті дисертації

положень. Анотація є узагальненим стислим викладом основного змісту

дисертації, вміщує положення наукової новизни, дає уявлення про наукове та

практичне значення проведеного дослідження. Анотація подана українською та

англійською мовами та відповідає вимогам, встановленим МОН України.

Сукупність ключових слів, наведених в анотації, відображає тематику дисертації

та відповідає її змісту.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Оцінюючи належним чином зміст дисертації Олени Мироненко-Шульган,

необхідно вказати на окремі зауваження щодо положень роботи, які потребують

уточнення. Крім того, деякі із зауважень потребують від дисертанта додаткової

аргументації. А саме:

1. У дослідженні здобувач аналізує та приводить конкретні приклади

фінансової підтримки малого бізнесу державою під час воєнного стану, тобто, з

2022 року. Проте аналіз існуючих економічних та статистичних показників

вказує на те, що національний малий та середній бізнес наразі знаходиться в

стані певної стагнації, про що свідчать і актуальні показники припинення

бізнесової діяльності вказаними суб’єктами за 2024 рік. Отже, у роботі не

достатньо проаналізовані можливі причини такої стагнації малого та середнього

бізнесу, навіть попри значну підтримку з боку держави.

2. Аналізуючи правове регулювання фондів підтримки малого та

середнього підприємництва, здобувач не проводить детальної класифікації

вказаних фондів. Також, на нашу думку, не приділено достатньо уваги категорії

«фонди підтримки малого та середнього підприємництва», а від цього робота

тільки б виграла.

3. Попри проведений глибокий аналіз чинного законодавства у сфері

надання фінансової допомоги державою суб'єктам господарювання та

виокремлення форми такої допомоги, хотілося б почути конкретні пропозиції

щодо запровадження нових форм державної допомоги для підвищення

ефективності функціонування малого підприємництва в Україні.

4. У роботі констатується, що надання фінансових ресурсів з метою

фінансової підтримки державою малого підприємництва напряму виконавчими

органами влади хоч і має окремі плюси, проте є і безліч недоліків порівняно з

наданням такої фінансової підтримки суб'єктам малого підприємництва

місцевими фондами. Думається, що вказане твердження не є достатньо

аргументованим та потребує пояснення.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

У ході вивчення як дисертації, так і наукових публікацій, фактів порушень

академічної доброчесності не виявлено. Дисертація О.М. Мироненко-Шульган

на тему «Правове регулювання фінансової підтримки державою малого

підприємництва в умовах фінансової кризи» є оригінальною, самостійно

виконаною науковою працею.

ВИСНОВОК

про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Мироненко-Шульган Олени Миколаївни на тему «Правове

регулювання фінансової підтримки державою малого підприємництва в умовах

фінансової кризи», подана на здобуття ступеня доктора філософії, є

комплексним, цілісним, завершеним науковим дослідженням, містить нові

науково обґрунтовані результати що відрізняються новизною в постановці і

вирішенні проблем правового забезпечення фінансової підтримки державою

малого підприємництва в умовах фінансової кризи. За своїм змістом дисертація

відповідає галузі знань 08 – Право спеціальності 081 – Право та вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року №261 (в редакції постанови

Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 року №502), наказу МОН України

№40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (зі змінами від 12 липня 2019 року) і «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44),

а її автор Мироненко-Шульган Олена Миколаївна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 08 – Право за спеціальністю 081 –

Право.
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